Ao Excelentíssimo  Senhor

Deputado Gabriel Guimarães

Presidente da

Comissão Especial PL nº 37/2011

(Marco Regulatório da Mineração)

     REQUERIMENTO

                                           Senhor Presidente,

                                      Aracely de Paula, Deputado Federal e Membro

desta Comissão Especial, e os demais Deputados abaixo assinados

requerem de Vossa  Excelência o seguinte:

                                        Considerando as atribuições desta Comissão com

relação ao momento atual e ao futuro da exploração, comercialização e

tributação de nossas riquezas minerais, vimos solicitar ao ilustre presidente

que agende  com a diretoria uma visita à CBMM –Companhia  Brasileira

de Metalurgia e Mineração em Araxá-MG , e se convide os demais

membros desta comissão para uma visita aquela companhia, onde se

processa a exploração com tecnologia inteiramente nacional, a maior mina

de nióbio conhecida e, se desenvolve, já em fase de produção, também com

tecnologia própria, a produção de Terras Raras.

                                       Acreditamos que essa visita possa ser

esclarecedora e nos coloque no pleno conhecimento de uma indústria que

explora na vanguarda um minério, rico no Brasil, e voltado para os grandes

empreendimentos industriais do futuro.

                                        Aprovado pela Comissão, sugerimos ao Presidente

que determine contatos com a empresa para que se proceda a visita.

ARACELY DE PAULA

3º Vice Presidente